Causam. ut.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

stotelem superabis vel auctoritate, vel argumentorum sube-
 litate ac robore, quibus omni studio totisque viribus efficere
 conatur, compositorum corporum necessariò oportere sim-
 plices esse formas. *B.* Non ego sanè, cùm meam modò sen-
 5 tentiam exponerem, id dicere volebam, compositi corporis
 animam vel formam harmoniam esse, & quandam è multis
 compositionem. *Es.* Id sermo tuus præ se ferebat. Quid igitur
 sentis? dic amabò, apertius. *B.* Hoc volebam: compositi
 10 formam viam quandam esse, ex subiectorum sibi corporum tem-
 peramento ac mixtione. Subiecti enim ex mixtione præpara-
 tionem, ipsamq; potentiam, cùm ad absolutionem peruene-
 rit, tum *ἁρμονία* id est perfectionem fieri, quæ rei sit forma.
 Ita formam de potentia materix educi sentio, quòd ipsa po-
 15 tentia continenti progressionem, transeat in formam, aditque
 fiat. *Es.* Hæc sunt Alexandri illius Aphrodisæi. Tū ne igitur
 vis illius partes confecto pede tueri? *B.* Quid ni obsecro? *Es.*
 Etiam atque etiam quid respondeas vide, & quæ quantaque
 incommodorum consequutio, te penè obruat. *B.* Quorum
 20 nam? *Es.* Necessè est eo quidem auctore, subiecti præpara-
 tionem, non accedentem solùm adiuuamentumque, sed primam
 & efficientem causam statui: quippe quæ de se omnem formæ
 essentiam proferat ac suscitet. Simul verò ex subiecto sibi cor-
 25 pore, animam omnemq; speciem emergere: & à corporum dif-
 ferentia, formarum varietates proficisci. *B.* Hæc principia
 sunt, & veluti fundamenta illius opinionis. *Es.* Horrenda
 sanè. Consequitur enim formam omnem, vel ipsius hominis
 præstantissimam mentem, mortalem & internecioni obno-
 xiam esse, si quidem ex subiectorum præparatione & interi-
 30 tura harmonia resultet: quo quid esse potest, vel absurdius
 vel magis impium? *B.* Bona verbarum dicis illi viro nec no-
 tuam, nec inopinatam. *Es.* Euge virorū optime, perge vt ce-
 pisti: nec te huius pudeat, quòd ponendum erit subiectum,
 ipsum sua specie dignius, & præstantius esse in compositi
 35 omnes per formam ceu per instrumentum exequatur: neque
 formam habendam esse præcipuam functionis causam, quæ
 corpore pro instrumento vtatur. *B.* Hæc opinor, tibi nõ cõ-
 cesserit Alexander. *Es.* Sunt tamè superiorib; annexa & cõ-
 sequentia, quod vt ille faceret nec tuum ex peccauit iudiciū,

*Hæc formæ esse
 vult ex subiecti
 ratione paratè na-
 turæ proficisci.*

*Quæ incom-
 de sequuntur
 si forma ex se
 ipsis inferre-
 tur.*

nec te confiliarium adhibuit. Quid enim ait? Neque graui-
 tas, inquit, ob id infrâ tédar, quòd vtatur terra cuius est pote-
 stas, sed terra ipsa intercedente grauitate (quæ & potestas &
 forma & perfectio terræ est) fertur inferius. Idem in anima
 modus habetur, quum ipsa quoque potestas & actus & for-
 ma sit eius corporis à quo possidetur. Eius enim procreatio
 quodammodo ex multitudine & temperamento primorū cor-
 porum est, sicut ostendimus: Atque per animam operatur id
 corpus in quo principatū animæ esse conspicimus. Agnoscis
 ne hæc Alexandri? *B.* Agnosco optimè: neque vt tu absurda,
 sed opinabilia problemata esse iudico. *Es.* Siccine nihil te pu-
 det tam detestabilis opinionis? qua nihil nec dici nec cogita-
 ri potest in philosophia vel distortius vel monstruosius cru-
 bescent opinor qui nobiscum hîc sunt boni doctique viri, au-
 dita ista tam peruersa philosophia. Sed nullus te tamen aut
 metus deiecit, aut pudor suffundat, quo minus fortiter tuis
 insultas gradibus, et istos absurdissimarum rerū quoad pote-
 nis perferas insultus: ex hac enim toleratâ clarîus, opinor ve-
 ritas clucebit. *B.* Quid hîc mihi tua opus est cohortatione?
 obstitam intrepidus, nec dubitabo animi confidentia, quan-
 ta maximâ esse potest asseuerare, quæcunq; hinc ex Alexandro
 protulisti, ea omnia lôgè omnium esse verissîma, sibiq; aptis-
 sima consequentia per omnia consentire: videri autem plera-
 que falsa, quoniam abstrusa sunt & à vulgi intelligētia remo-
 tæ: sed in his sicuti in omnib; quæ posita sunt in rationis pro-
 babilitate, satis esse duco, si secum vniuersa cohæreant, nulla
 vsquam intercurrente pugnantia, nouaq; probabiliter indu-
 cere cuique liberum esse, id vnū modò caueas, ne quid dicas
 quod videri possit non satis consentaneum. *Es.* Quid iuuat
 opinionum varietas, si quam teneas, quæ ceteris præstare &
 probabilioribus rationibus nitî videatur? Sed ad rem singula
 dijudicemus accuratè. Corpus, inquit Alexander, operatur
 per animam, sicuti terra per grauitatem deorsum fertur: qua-
 si verò sit anima corporis agentis instrumentum. Aristoteles
 contrâ censet, omnia omnium, cum animalium tum serpiū
 corpora, animæ esse instrumenta, eiusq; gratia facta esse. Ale-
 xander, animam, omnemq; ad eò rei formam corpori subiicit
 inferioremq; facit. Aristoteles & omnes omnium rectè phi-
 losophantium familie, excellentiorem & superiorem esse vo-
 lunt

lunt. Ille omnis actionis omnisq; motus principiū & causam corpus esse docet. Hic contra Empedoclem rationes collegit, cur formam, quam et naturam simpliciter appellat, omnium causam & initium motus esse conueniat. Nunc age vtri potius
 5 accedendum putas, Alexandrō ne an Aristoteli? Vtius est apud te maior authoritas? Quod si apud te leuis & infirma est nominis existimatio, rationes vide, quas si Alexandro firmiores & euidentiores esse comperies, tum demum Aristotelem contemnitō. *B.* Sicut non desunt Alexandro rationes, neque
 10 tam præceps ac deuius is fuit, vt iam satis cognita Aristotelis mente, temerè voluerit nouam introducere doctrinā. *Em.* Plurique gloriæ, vt ipsi appellant, immortalis adeo magna tenetur ambitione, vt celebritatem nominis, & suam illā immortalitatem vel falsis inuentis, vel etiam flagitio quætere nō dubitent, sed tu quod verum est fatere: An non tibi videtur Aristoteles (puto enim te eius omnia euoluissē) firmissimas atq;
 15 adeo necessarias omnino rationes ad hanc rem attulissē? An non animaduertis Alexandrum in exemplis & inductionib; istisq; non magna probabilitate septis plurimum versari? Sed oculos, obsecro, in te ipsum cōuerte, et in omnes penitus partes introspecte: An nihil te mouet dictorum improbitas? Audēbis ne tuam animam temeraria confessione mortalem facere, & celestem illam diuinitatem fædo lutulentoq; corpori subijcere? Hæcine tā impia, & tā nefanda recipies? Quid
 25 sentias, responde quæso simpliciter & ingenuè, neque tuam libertatem, vllius quantumuis magni hominis præiudicio tibi ademptam esse velis. *B.* Sicut, vt i vis, rei cuiusq; forma, simplex quædam substantia, sit & illa præcipua efficiensq; causa functionum, præstantior corpore, quo in obeundis functionibus tanquam instrumento vtatur. Sed tamen illa ex corporis temperamento prodijt, ceu vis quædam simplex ex subiectorum corporum temperie et concordia harmonia profecta. Non hoc, puto, negabis, si diligentissimo examine omnia libaueris. Sic enim compositæ thenaces aut medicatæ potius
 30 vim, ex simplicium commistis temperatisq; viribus extitisse intelligimus, quod cum Galeni etiam mente consentaneum est. *Em.* O callidum versutumq; hominem. Quod ipse satis tueri non potes, id videri vis mihi condonare, vt summo totius disputationis capite vicissim accepto, reliqua vel ab

*Alia arguetur
 tum quo continet
 dit formam ex
 subiecto esse.*

inuito extorqueas. Nam si formam ex subiectorū corporum
 temperie ortam esse concedam, facile deinde quæcumq; con-
 trouerſa ſunt tibi aſſumes, euerſis omnibus philoſophiæ præ-
 ceptis. *B.* Putabam litem hanc inter nos iſta moderatio-
 ne dirimi poſſe. At cum de ſuſcepta ſemel opinione, nihil velis re-
 mittere, ſed omnia ſummo iuris rigore perfequantis, tuebor et
 ipſe præſtractè meam opinionem, de qua nulla vis, nullum pe-
 riculum me poſſit depellere: mordicus tenebo, cum animam,
 tum omnem ſpeciem, ex ſubiecti corporis cōſtitutione & in-
 n̄ta potentia naſci, neque aliunde prodire, nihil cutans, ſiue
 tu hanc mortalem eſſe, materia poſteriorē atq; abiectionē, &
 illius inſtrumentum, ſiue his contraria ſtatuas. Hæc municiſ-
 ſima eſt arx in quam me recipio, vallo, foſſâ, multarumq; ra-
 tionum telis ac iaculis inſtructiſſima: hæc ſi oppugnare pro-
 ponis, ſenties, quanto tuis inde veniant machinæ potentiores
 & rapidiores. *En.* Ego verò machinis fortasſe nullis, ſed latē
 tibus tantum ſubterraneisq; cuniculis te petam. Jam igitur a-
 ge dulciſ. Brute: hæc iſta vis, quã rei naturalis formã appel-
 las, nonne ſubſtantia eſt? Hanc ne Alexander quidē ipſe ſub-
 ſtantiam eſſe negabit: tu verò quid? *B.* Eſto ſubſtantia. *End.*
 Miſtorum elemētorum temperaturam, omnemq; ſubiecti
 huic exortam habitudinem & potētiam, ſtatuis, ſcio, in qua-
 litatum genere. *B.* Sic neceſſe eſt. *End.* Atqui ex vna, vel ex
 multis qualitatibus, ſubſtantia emanare nequit. *B.* Nequit
 proſus. *En.* Qui igitur fieri poterit, vt ipſa rei forma, ex qua-
 litatum permuſione et temperamento prodeat, ſolæque qua-
 litates nullius ſubſtantia concuſu & ope ſubſtantiam inge-
 nerent? *B.* Non è ſola (ne quid ignores) ſit qualitatū miſtu-
 ra & temperie, ſed ex ipſa quoque earum, quæ in elementis
 ſunt formarum, confuſione & permuſione. *En.* At elemen-
 torum formas Alexander in qualitatum genus reducit, vt hac
 etiam ratione, neceſſe ſit, eo certè authore, cōpoſiti formam,
 ex qualitatibus enaſci. *B.* Ego verò nequaquam illi in præ-
 ſens aſſentior, ſed Auerthoidi potius, qui elementorum for-
 mas, ambigui, ancipitiſq; generis eſſe poſuit: huius opẽ ſi hinc
 implo-ro, quid iam oberit, quo minus cōpoſiti totius forma
 è ſimplicium ſubiectionum formis emergat? *En.* Quòd ne ſic
 quidem ſimplex erit forma, ſed vt corpus, ita & ipſa quoque
 cōpoſita. *B.* Mentē meam nondū, vt video, cōſequeris. *En.*

Qui

Qui sic? *B.* Quia ex subiectarum formarum temperatura, ego simplicem nasci posse existimo, quæ licet sit ipsa simplex, omnium tamen formas, suo veluti sinu complectatur. *Es.* Id ne fieri possit? *B.* Quidni? *Es.* Ausculta paulisper, ut quid ego

Simplicem totam formam non posse ex subiectis formis emergere.

velim, & tu quod queris scias. *B.* Ausculto, loquere quid velis. *Es.* Quæcumque ad rei naturalis procreationem confluerent, seu simplicia seu composita corpora, ea priusquam mutua inter se actione componerentur & coirent, singula cum

Demonstratio.

materias & formas suas habuere, tum qualitates perpetuo ipsis insidentes: Itã ne? *B.* Quorsum hæc? *Es.* Nihil nunc quidẽ ad refert, responde tantum, neque ad finem præproperè contendas. *B.* Iareor elementa tribus illis instructa, in rerum procreationem conuenire: Quid tum postea? *Es.* Dum vicia &

exquista sit illorum commistio, qualitates illæ diffunduntur totæ in totas: Siccine tibi videtur? *B.* Id iam sæpius antè concessi. *Es.* At nequeunt illorum materię illas aut illas permisceri, sed longa partitione partibus eò reductis, ut iam ad extremum exiguæ illæ, coniunctione quadam inter se vincitæ cohereant. *B.* Sic quidem necessarium esse duco: nam si materiarum perfecta fieret confusio, corpora in sese penitus ipsa

subirent: quod mihi quidem videtur absurdius quàm ut recipi debeat. *Es.* Nec verò formæ materias quibus semel infuse sunt, deserunt vnquam, neque possunt aliter in alias transitione facta commigrare: id scis optimis quibusq; philosophis ita visum esse. *B.* Et mihi quoque. *Es.* Formarum igitur non

aliam quàm materiarum mistio erit, neque relictis sedibus exihet formæ, quo seorsum ipsæ & à materia solutæ inter se commisceantur: sed subiectis immerse, quemadmodum illa sic et hæc afficientur. Quocirca ut materię totæ in totas penetrare nequeunt, sic neque formæ. *B.* Quid tandem inferes? *Es.* Nõ

posse simplicem esse speciem, quæ à tali temperatione profusiat. *B.* Vide quò rem deducere velis: nõ enim perspicio, unde aut quo modo isthęc confeceris. *Es.* Dicam, si voles, planius. *B.* Tua commenta nihil in oror, neque mea interessè puto, ut captiosis illis & argutis cauillationibus respondeã: hoc

satis habeo perspectum, rei naturalis formam, substantiana esse simplicem. *Es.* Fortasse tecum mihi conueniet, si sine vlla omnino lite, rem omnem paulò altius vnà cõtemplemur. *B.* Es verò mihi plus satis est perspecta. *Es.* Fac igitur, per te eru

diar

Exemplo de-
mostratur.

diar, fac id plenius concipiam, quod animum mihi iam dudū sollicitat & angit. *B.* Quid istuc? *Er.* Huius mei muli corpus vniuersum, nōne ex ossium, neruorum, membranarum carnis, cutis, aliarumq; simulacium partium copulatione constructum est? *B.* Perge quod coepisti. Quid enim hīc respondeam, ad hoc quod est vel carnis compertum? *Er.* Quid porro, An non illud etiam compertum, consimiles has & vniuersi modi partes, integras & inoffensas in corporis compositione seruari, & suam esse cuiusq; earum propriam & essentialiam & formam? *B.* Compertū & illud etiam lausis. *Er.* Perge, obsecro, tua ista in respondendo liberalitate vtī, neque cōmittas vt sordidus aut malignus videare in ijs rebus, quarum plenis est etiam plebesorum hominū sensus: Partes illae muli, consimiles & vnius inter se modi nequaquam miscētur siue illarum materias, siue formas species. *B.* Neque id sanē opus fuit, satis erat illas apta concinnaq; inter se harmonia coniungi, qualem hāc in aedibus lapides, cōmētum, trabes, & lateres, ab arte accepisse vides. *Er.* Sic mihi quoque videtur. Quo igitur pacto fieri potest, vt noua totius forma, ex his tam multis simplex tamen ipsa prodeat? *B.* Tu videris ipse, ita tamē certē res est. *Er.* Si permanent integre & inuolate partū formae, quo modo alia de se simplicē, multae ipsae integre & incorruptae producent? si qua ex ijs prodire statuat hāc oportet esse compositā, vt & istarū aedū cōpositā ab arte speciem esse dicimus, non autem simplicem: erit ergo totius muli forma, ex substratis formis quaedam veluti compositio, utq; totum corpus, sic & ipsa totius forma ē multis diuersisq; partibus confurget. Viden hāc esse necessaria. *B.* Nescio, quibus aut vnde cōquisitis tricis nos inuoluas in re satis plana et expedita: proinde cōmenticias istas similitudines quam apte ad rem excogitaueris, iudicabunt alij, me certē non admodum mouent. *Er.* Satisfecisti ceteris: hoc verō postremū rectē ne intuli, an non? *B.* Nescio quid dicas. *Er.* Scis, vir optime, sed fateri pudet. *B.* Quid sentiam taceo & contineo optimē, neque volo continuō palām esse: proinde tu alium si videtur interroga. *Ph.* Quid te res minima tam citō, tam vehemēter cōfundit, optime Brute? Collige te ipsum & vel nostra gratia responde, vt hāc disputatio maturē tandem & cōuenienter concludatur. *B.* At enim sui similis serūper est hic

Eudo-

Eudoxus: Minutula quædã & acuta interrogat, quibus cõcessis aut negatis, statim nobis aliorũ consequentium longã cõtex ut seriem, cõfictorum ad ostẽtationem exemplorum mirifica copia refertam, vt captiosus istis laqueis irretitos cogat vel
 5 quod antè negatum sit etiam inuitos dare, vel quod stultè cõcessum cum rubore repetere. *Pb.* Quid tua refert: permitte vt arbitrato suo omnia excutiat. Age dum responde. *B.* Si iubet hic doctõrum virorum confessus, dicam compositi corporis, compositam quoque esse illam substantiæ participem formam, sed quæ ex simplicium tamen formis constet atque co-
 10 hæreat. *Es.* Hei, arcis tuæ pars summa iam corruit, caue ne te tota mox obruat. *B.* Satis in tuto est quicquid superest. *Es.* Quàm durum & quàm arduum est, opinionem semel ac peniculus animus imbibitam euellere. Hac nullum non mouet la-
 15 pidem, nihil, ne absurdissimum quidem detrectat, id vnum sibi modò retineat, formam rei ex subiecti compositione suscipitari, nulla neque cura neque æstimatione perpendens, quidnam ponat, & fieri ne id possit an non. Proposui tibi nõ Aristotelem solùm, sed et Alexandri tui patroni rationes, quibus
 20 conficit, simplicem esse cuiusque rei formam: quod & tu palàm atque ingenuè dedisti. *B.* Dedi equidem, sed ante hanc altercationem, bellè, et sine vllõ dissidio procedẽtibz adhuc rebus: nunc posteaquam obortum & indiciũ video tam atrox bellum, nihil quod huic præceptioni aduersum siet fatebor, ne verissimis quidem & clarissimis rationibus cõuictus.
 25 *Es.* Nempe hoc illud est quod rectè in comœdia scriptũ memini, Dum in dubio est animus, paulo momẽto, huic, illuc impellitur. *B.* Ne tu mihi istuc obtundas: nondum enim de mea opinione decessi. *Es.* Quænam ea est, obsecro? *B.* Sive simplex siue composita, compositi species esse statuatur (nihil enim moror) eam tamen esse ceu quandam ex imperfectioribus partium formis absolutam perfectionem: nunquam ab
 30 hac opinione digrediar. Exemplum modò protuli ex Alexandro, de Theriace, & medicamenti compositis, quorum vis ex simplicium facultatibus dimanauit, vt inde colligere tur cõpositorum corporũ formas ac vires è substratis naturis proficisci & originem ducere. *Es.* Apta verò similitudo, quam si vicissim in te retorqueam, omnia subuertam huius opinionis fundamenta. *B.* Quid ita? Theriace quæ iam temporis pro-

*Neque etiam si
 reus forma cõ
 posita statuatur,
 non posse
 ex subiecto for
 ma procedere.*

*Argumentũ de
 Theriace distul
 sum.*

gressu, mutua simplicium effectione in vnum quiddam redacta est, tota quidem simplicium vires & effentias retinet incorruptas, sed quibus noua totius forma, eaque simplex accessit, proprijs & nouis ornata viribus. Vnde effectus edit, qui licet oblitus, omnes tamen simplicium redolent facultates, ac præter eos, alios quoque qui recēs inducit formę proprij sunt, quosque nõ vnus ex tota miscella simplicis, sed totius esse thetiaces facillè iudices. Quj hos miratur alij à tota compositionis substantia, alij à proprietate quadam, alij à constituyente forma, eos manare contendunt, & quamuis alijs atque alijs vtuntur verbis, eadem tamen omnes pronunciant. Est enim certè omnibus confessum, eas functiones nulla posse ratione comprehendi, neque ex elementorum, simpliciumque partium viribus demonstrari, sed vsu solo, atque experimento ab hominibus peritis animaduerti ac notari: similis profus est in stirpis aut animantis fabrica contemplatio. In his enim vt in illis, mundi elementa, & primæ simplicesque partes, suo vtraque modo commiscentur, quibus incorruptis simplex totius forma succedit: *B.* Tua sit ista interpretatio: mea & alia est lógè, & vt arbitror, sanior. *Es.* Vellem vt ego tibi, sic tu mihi singula dilueres, id si placet tē alius paulò ac diligentius scrutemur. Quod ex illis mundi primordijs primum ac proximè constitutum ais, aliunde nihil accepit, sed ab illis suam omnē vim hausit. *B.* Maximè. *Es.* Compertum est autem, primordijs illis vires inesse, quibus sursum ac deorsum creantur. *B.* Compertum. *Es.* Quicquid igitur ex illis cōstabit, nihil supra simplicium vires fortietur, sed dūtaxat at sursum aut deorsum fertur, pro modo naturaque, vincens elementi. Quocirca nihil ex illis solis genitum, sua natura poterit simul ad cōtraria moueri. *B.* Ita necesse est. *Es.* At contrà fieri vides in stirpibus & animantibus, quæ dum ex alimento capiunt incrementum, sursum simul deorsumque porrigitur, & animantium nõ varia tantum, sed et in contraria sæpe est progressio, varia & multiplex sentiendi vis, animi imperus alijs alijs, & comprehensionum opinionumque admirabilis pugna, quid istorum quæso motus elementorum tesipit? Num contraria elementa eadem simul particula dominantur, quæ cōtrarias istas motiones ciēant? Id si nullo pacto fieri potest, qua fronte dicēs hæc ab impulsu elementorum pendere? Prætereo plurimas

*Sic simplex
sine composita
struatur tota
in forma, deus
struatur non pot
se cum ex solis
sua plura form
ant esse.*

plurimas alias rerum vires, quas ideo occultas appellarunt, quòd illarum nequeat vlla certa reddi ratio: quas si tu voles vt reliquas omnes, clementorum naturis acceptas referri, fundabis equidem plus satis, et præterquam quòd operam ludes, temeritatis insuper atque imprudentiæ calumniam incurres.

5 Ergo vt in thernace & in vnaquaque re composita, facultates cernimus nullius simplicium proprias, & quæ illorū naturā minimè redolēt: sic totius simplex quardam est species, quæ à simplicium formis essentia suæ nihil accipit. An si nullum corpus ab elementorum permixtione, & materiam & temperamentum sumere fatemur, necessariū statim esse ducis, indidem quoque formam eius ac vires peti? Oculos mihi in hæc sigillatim defigito, intendito animum. Plura non addam, ne superuacanea probandi diligentia ipse mihi disfidere videar, & claris ac conspicuis per se rebus argumentorum fumos prætereundere. Tu de his vt voles statuito, neque enim tibi quicquam persuadendum recepta ipsa pro se veritas fortius constantiusque certabit, nobisque tacētibus se ipsa defendet.

10 *B.* Næ tu provinciam arduam suscipis, si quidem me admonendo aut verius assentando, victum capere ac tenere studes.

Em. Quomodo victus teneri potest is qui cōgressum metuit, qui certaminis aciem conflictumque subterfugit? *B.* Ite, ne stomacharis? Apud te sumus. Si imperas, hoc tibi assentior, rei naturalis formam non elici ex simplicium temperamento: id

15 tamen quod est in comædia præfatus, Hæc impulit me, hæc nūc omnino vt crederem: At que haud scio, an que dixit, sine vera omnia. Sed parumpendo. *Em.* O anilem inconstantiam: virum te iudicabam, qui veritatis inuestigatione gauderes, at nunc sprete ratione, quæ est incertis animi inuentis velut ancora ad quancunque assensionem, quasi ad saxum tempestate delatus adhærescis. *B.* Ita ferè vsu venire solet in tali loco ac turba. *Pb.* An non tibi satis est ò Eudore, victum hostem in has angustias et vincula coniecisse? vis ne hūc præterea suo iugulare gladio? *B.* Qui prudens, intrepidus & apprimè exercitatus gubernator videris ò Eudore, faceres et ipse nò minus me naufragum si hoc æstuoso & turbulento sermonum fluctu iactarens: et si mihi, vt par est, vicissim respōdere voles, ostendam non minora te incommoda sequi, quæ de hac opinione te retrahant. *Em.* Erit id mihi certè gratissimum. Age

igitur

igitur, refelle quæ dixi: iam enim ego te liberum ac solutum mitto, quò pleniorè habeas ad id quod voles potestatem. *B.* Tu verò te ad resistendum ac sustinendum compara. *Es.* Ego ne? tuos insultus & incurfiones fortiffimè perferam.

PARTIVM QVÆ IN COMPOSITO SVNT

singularum formas, esse veluti quasdam preparationes inducenda totius forma, & eas esse multiplices.

Cap. III.

B R V T V S.

Argumenta
ha.

Naturalis corporis compositi, siue id simulare est siue dissimulare, subiectum ais esse compositum, & simplicia è quibus cõponitur, vt ossa, vt nervos, vt carnes, vt membranas, singula suis esse insignita formas. Itaq; si his parti-
b' alia insuper totus induatur forma, fiet vt rei quæ a ctu quodã & sua forma integrè perficitur, alia (quod villo modo fieri nequit) accedat forma, & vni eidemq; rei, multæ perfectiones insint: vt quæ simplicis vni' & similis partis, vt ossis aut carnis multæ ac diuersæ habeantur species, per quas & ex diuersis cõstaret essentijs & in dissidentia genera referretur. Quid mihi ad hæc respondebis? *Es.* Perge quæcumq; voles in vnũ conferre. *B.* Os, quode xempli gratia dictum sit, sua iam ornatum est specie, super quam si aliam inducis totus speciem, id vtiq; vnum erit, ac multa multorumq; generum naturas adeptum, dissidabit ipsum secum, quod quàm à naturæ rationib' abhorreat, intelligis, opinor. Hinc à peritissimis philosophis scriptum audies, quicquid rei sua specie perfectæ, quæ illi in a ctu (sic enim loquuntur) esse dicunt, accesserit, id neq; substantiam esse posse, neque formam, sed solius accidentis rationem subire. Quid igitur mirabare, cum assèrerem modò, totius speciem veluti compositionem quandam esse ex partium formis? Quòd si simplex quædã totius forma, omnibus ex æquo partibus insideat, ossi, nervo, carni, membranis, hæc omnia, quæ tum substantia tum temperamento dissimilima quisque iudicat, vnus erunt omnino formæ & essentiæ, quod quid cogitari potest distortius? Malum ego certè quiduis perpeti, quàm tam monstruosa probare commenta. Tibi verò, hæc

- hæc ne cum rerum natura consentanea videri possunt? & tu me si dijs placet, citra rationem purabas insanire, securus quæ admodum istam rerum absurditatē diluere aut effugere posses, quod vbi te persecusē videbo, nō dubitabo, in tuam vltro concedere sententiam. *Es.* Apertè diluam, sed ijs tamen antè comprehensis, quibus res tota perspicuè probari debet: nō enim longa litigiosaq; contentione tempus est terendum. *B.* O he, iam subterfugit optumus vir: distinctiones queritat, & diuerticula confectatur, tota res nugatoria est, vt videtis. *End.*
- Difficile est incitatum conrentione ingenium moderari. Dic igitur paucis, omni verborum prolixitate concisa: Stirps aut animal, dum vivit, nōne speciem quandam obrinet, qua vitæ muneribus defungitur? *Br.* Quale hoc disputandi genus? qui respōdere debebat, interrogatus vicissim interrogat. An nihil pudet? *Es.* Bono animo es, pallorem hunc cum tremore excusito, neq; enim aut difficile aut terrible est quod propono: res vno verbo transigi potest, & qui rem plenè ac diffusè dici non paritur, is, ne transuolet, breuib; ac membratim cæsis sententijs coercendus est. Proinde cū tu nobis operam neges, in eo colligendo quod ad concludendam hanc disputationem cum primis est vtile, patiēter saltè, si placet, ausculta: & si quid nō satis rectè concludere videbimur, redargue. Tu verò Philiatre, responde ad singula. Stirps aut animans dum in vivis est, an non vt vitæ functiones obit, sic & speciē quandam habet quæ illarum sit opifex? *Pb.* Certè speciē habet qua alitur, in crescat, & omnino vivit. *Es.* Emortua stirpe aut repentè extincto animatè, nōne omnes illæ pereunt vitæ functiones? *Pb.* Ita cernimus. *Es.* Quid causæ esse putas? *Pb.* Quòd rotius abierit forma, quæ illarū erat effecitrix. *Es.*
- Igitur ea species, diuersum quadā erat à partium formis, neque ex illis constabat. *B.* Quomodo? *Es.* Vita excedente simularium partium vnaquæq; os, neruis, caro suam sibi formam retinet, & quod tum superat os, verum os est, non homonyma, vt oculus mortuus (hîc enim propria instrumenti ratione orbarus est) sed simplici & illi peculiariter tributa appellatione. Esq; tum sua species est à uerui, à carnis, ab aliarū simularium formis distincta. *Pb.* Est, vt ijs quæ natura consistat omnibus. *Es.* Nec verò suam hanc speciem ab animæ excessu statim accepit, sed eadem illi quoque inerat, cū vita et spiritu frue-